Proxima huic exiliū querela est, in qua illud mirum cerni potest, solam imaginationem, iucundā rem, acerbam efficere: namq; si mentem adueretas, quamplurimi extra patriam plures annos consumpsere, uelut Plato, & Berolius, et Galenus, & Diocles; alij uitā uniuersam uelut Zeno Cittieus & Crator Eolensis, & tamen his iucunda fuit hac peregrina habiratio: quoniam uoluntaria fuerit. Simileq; id mihi uidetur, hoc desiderium cuiusdam senis, nostri concius, historiae: is namq; cum annos natus sexaginta suburbia ciuitatis non excessisset, pro miraculo delatus ad Principem, cum preceptum sibi intellexit, ne uel in posterrum exiret, cum ante non cogitasset, nixus est (ut dicit solet) in uetitum, rogabat itaque Principem, ut permetteret peregrinari iam senem, qui iuuenis tam diu neglexerat. cum Princeps negasset, ferunt dolore confessum mortem obiisse. Quid tam stultum est quam uel bona negligere, uel mala optare? non est aut malum peregrinatio, quam tot Reges, tot Imperatores, tot uiiri illustres excoluere, quid igitur dolendum est, si etiam coacta sit. equidem

equidem nullum bonum, quanquam inuitum malum esse potest. At uero quot bona peregrinatio praefat: prudentiam in agnoscendis moribus, in uitandis periculis, tum scientiam multarum rerum, spectacula inde urbium, maris, montium, fluminum, syluarum, coeli uarietatem, animalium naturam: tot artes, tot ingenia, tot miracula, ut nisi mirer, inclitos quosque uiros, atque in primis Alexandrum, perpetua fuisse in peregrinatione: in quo magis suum æmulum Traianus æquare nitebatur, quam ut orbem totum uideret, provincias omnes aut in fidem acciperet, aut subigeret. Antonino (ut erat mansuetus natura) spectasse non uicisse gentes propositū fuit. Cæterum ut ad priuatos homines me cōferā, ne regius fastus mihi impedimento occurrat, omnes qui aliquid penè diuinum excogitarunt, in secessibus mansere: amicum suū Vlyssem, Homerus quam maiore laude quam à peregrinatione prosequit? Nonne in exilio clarissimi ferè omnes fuerūt uiri, Demosthenes, Cicero, Aristides, Thucidides, Themistocles, Alcibiades, Codrus, Theseus, Eumolpus, Thrax Græcorū origo, Aristoteles, Camillus, Corolianus, Marius, Datamis, Thrasybulus, Dion, Annibal, Demetrius Phalereus, at uero sponte etiā plures uelut, Conon Atheniensis in Cypro uitā dicens, Iphicrates in Thracia, Chares in Sigaro, Timotheus Lesbi, Xenophon in Scilliæ Heliæ, quid plura, Socraticum illud dic, sapientis patria est mundus, exul est sapiens, cum extra mundum est; hoc autē fieri nequit. Omnis ingentis sp̄ritus proprium est sibi parere mortem, aut carcerem, aut exsilium: horum trūm, quid minus molestum esse potest exilio: uerum cum mors ipsa mala non sit, quid esse dicimus exsilium? unam urbem amittis, omnes alii patent, cum quidam Diogeni dixisset, Sinopenses exilio te damnarunt: respondit Diogenes, ego illos ut perpetuo in Ponto ac extremis Euxini littoribus maneant damno; adde quot uiris cesserit forciter exsilium: unde Themistocles dicere solebat: perieramus nisi periſsemus, Euagoræ exsilium & Pelopidae patriæ libertatem.

tem: huic quidem Thebarum, illi Salaminis Cypri peperere. quid Camillus ex Ardeis, nonne occasionē accepit tam inclita uictoriæ? At uero sapientum libri, ubi magis quam in exilio conditi, pulcherrima operum Nasonis de Tristibus, de Pon to, in Ibin, triumphus Cæsaris, & de illius laudibus. Fastorum, item ac de Piscibus, in exilio condita sunt: ut appareat octo in annis exsiliū plus præstissime, quam quinquaginta quatuor cæteros priores, quibus Romæ uixerat. Nam & Transformationum libri communes etiā exilio fuere, indicant id carmina superba fini operis adiecta, ut absolutum ibi uideat, quid Homerī operibus præstantius est, quæ ipse omnia si non exul, uagus tamen à patria scripsit. Plato in epistolis testatum reliquit, prius consenuisse quam in patriam rediret: existimandumque est, cum eius Lysidem Socrates audierit, damnaueritque nimia illius erga se pietatem, Platonem maximam librorum suorum partem extra patriam condidisse: nam uigesimum septimum annum agebat Plato, cum Socrates excessit ē uita. Hercule quid bonum affer patrī, si quid coneris preter inuidiam, & eo præsertim, si humiles natales sint. ubi deterius Christus acceptus est, quam Nazareth, ubi erat educatus ubi uexatus, oppugnat, demum occisus, nisi Hierosolymis in patria sua: nonne eius filius dictus est: Non est Propheta acceptus in patria sua. Exsiliū igit̄ non solum malum nō esse, sed etiam bonum, ac gloriosum fatis conuicimus: idque præcipue uiro sapienti ac studioso, nemini uero infensum esse debet, cum plerisque magna ornamenti afferat, quid enim nocuit Leoni Decimo, ne ex eo in Pontificiā postatem emerget: atque utinam tam multi intelligerent, quantum omnibus præstaret diutius peregrinari. pluribus uero à patria etiam semper abesse, si uel ibi, pro legibus colantur diutia, ut pro iure potentia sit, uel omnino tyrannidis genus aliquod dominetur. Quare exsiliū nec inter mala, nec inter ea, quæ mali umbram referunt reponi debet.

Vehementius etiam aliquos iniuria torquere solet, quam exsiliū

exsiliū: & Laconicum illud in medium afferunt, ueterem ferendo iniuriam, irritas nouam: sed quām planè à scopo aberrant, si putant iniuriam ultione dignam. nam sīc agentibus conuenit, ut iniuriarum nullus finis inueniatur: cum iniuria, sit iniuria ulciscenda, nonne & qui priorem intulit iniuriā, secundam ulcisci uolet? alia igitur iniuria inferenda, ac denuo illa ulciscenda: quis tandem finis erit iniuriarum? pes simē igitur agit, qui primam infert iniuriā, post eum qui ulci scitur, nanc̄p tertia fieri oportet iniuriā: quonam modo ēm iniuriā patietur, qui ultro non laceſſitus iam intulerit? quid igitur melius, quām omnino à prima conuiescere? Illud etiam intelligere conuenit, quōd ut Plato dicebat, tantum differt sapiens à uulgari homine, quantum uulgaris homo à puero. Solent autem pueri omnem, quantum licet iniuriā, vindicare, etiā non ultro illatas: uelut etiam beluae, quarum si pedes, uel caudam iniuitus presseris, illlico mordent: illud non quærentes, an uolens intuleris iniuriā. at homines non sīc, sed uoluntarias tantum, & sponte illatas ulcisci consueuerunt. Si igitur sapiehs solum casu illatas vindicare negligat, in quo erit hic præstans uulgori homine, & ab omni philosophia remoto? Quanto sanctius igitur erit illud seruante diuinum præceptum, Mihi uin dictam & ego retribuam? Sic autem egisse sapientes, quis dubitat: inter quos Socrates cum quidam eum calce percussisset, hortantibus amicis, ut eum in iudiciū uocaret, respondit: quid si me asinus calce percusserit, quām ridiculus ero, si eum in iudicium uocem? cum uero Xantippe uxor irata pallium detraxisset, hortantibus amicis ut manibus se ulciseretur, respondit Socrates: ut uobis hoc spectaculum ædam, atq; ut dicatis eia Xantippe, eia Socrates. Diogenes autem colapho accepto nil aliud dixit, q; nesciebam quando mihi cum galea ē domo sit perdeundū. quin etiā Crates pugno percussus à Nicodromo Citharoedo, nomē percussoris super plagā posuit: sīcq; per urbē ibat, illud ostendēs maius esse, longe dedecus immerito iniuriā

Dd 2 info

inferentis quam eius qui recipit: ille enim paruum & sceleratius eo facinore planè se confitetur: illum nullius omnino culpæ coarguit. At leges omnes ultrices inferentium iniurias, quanquam & potentibus constitutæ sunt, nullæ plectentes eum qui iniuriā passus sit. Antisthenè cum diceretur, Platonē ei maledicere, quod probatum succurrerit responsum, hoc regium est inquiens, cum benefeceris male audire. At Plato cūdam dicenti, Xenocrate eum uerbis infectari, primo negauit id uerum credere: cum ille instaret, iuraretque, respondit Plato, se non existimare illum hæc dicturum, nisi expediret. quid tranquillus, aut sapientius dici potest? Sit uero propositum, te nec sapientē esse, nec Christianum, quandoquidem ueritas consulat, ut percutiēti dextrā maxillam, sinistram etiam offeras. Paulus uero dicat, quod si benefeceris malefacenti tibi, carbones super illius caput convergis. nec enim maius est scelus ingratitudine, nec crudelius facinus, quam innocentem opprimere: quorum utrumque facit, qui in benefactorē suā iniuriā intulerit. Legem naturæ nunc tantū imitemur, illudque videamus, quādo ulciscēda est iniuria, an cum tuto potes, an cū non potes: equidē quid aliud hoc stultius excogitari queat, quam cum non tuto possis ulcisci, tunc uelle? Sic enim Pausanias Philippum ultus est: sed poenas dedit in cruce: sic Andreas Lampugnanus Galeazium Sfortiā ultus: Sed sibi, & filio, & fratri, mortem peperit: patriæ etiam incommoda plurima. At uero quot fuerunt, quibus ante ultionem, pro iniuria mors, & cruciatus successerunt? uelut his qui Phalarim occidere destinauerant, Pisonique ac complicibus coniurationis, in Neronem, exemplorum multitudo facit, ut non referam. Periculosam igitur uindictam quis etiā mentis inops, laudet? quae uel patrata tibi sit deterior, quam illi, & non peracta nihilominus te tuosque perdat. Reliquum est igitur, ut cum possis tuto tunc ulciscaris. at uero id nullo modo tunc faciēdū, quis dubitat, primo quod hinc est iucunditas ultiōnis, illinc magnitudo animi, generosumque facinus ostenditur; atque ut Poeta dicit,

Par-

Parcere subiectis, & debellare superbos.

Ideo Ariston mihi iure laudandus uidetur. nam cum Cleomenes dixisset, amicis benefaciēdum esse, inimicis autem male: suscepit Ariston uerbum, dicens: amicis equidem benefaciēdum: uerum inimicos esse reconciliandos. maius est utiqz præmīum gloriæ, cum ignoueris inimicis, quos perdere potueris; quam uoluptas uindictæ. homo qui benefacit, his etiam qui eum persequuntur, similis est Deo: namqz & ipse tot maledicentes, impios, sacrilegos alit, fouet, tuetur: ut non obscurum sit, nihil proximus Deo accedere, etiam præter legis nostræ instituptionem, quam obliuionem uindictæ. At uero quam generosi animi sit, poluisse ulcisci, restantur antiqua exempla: inter quæ diuinam illam laudem C. Iulius Cæsar, tam sibi ascripsit: ut à nemine uinci patiatur; is enim cum Pompeium superasset, ius sit parci omnibus ciuibus, qui extra aciem essent: M. Marcello hosti acerrimo indulxit: Petreium ducem aduersæ partis, atqz Afranium, ac Varronem, in deditioñem acceptos, tum Corfinium, L. Lentulum, L. Domitium, captos dimisit: filio Catonis singularis inimici ignouit: Sextum Pompeiū filiū Magni Pompejū, natu minorē persequi destitit: in morte patris illius, quæ regnum Cæsaris firmabat illachrymauit. Q. Ligarium multorum criminum reum, & hostem, supplicantibus fratrib. absoluít: Ciceroni omnibusqz aduersæ partis principibus, qui in acie Pharsalica fuerant, liberaliter pepercit: statuas Pompejū erexit: deniqz tam egregia clementiæ monumenta prodidit: ut Cicero & ante Cæsaris uictoriā, & post illius necem non semel fassus sit, causam deteriorem Cæsarem humanitate sua meliorem effecisse: iustiusqz damnatus est Pompeius patriæ defensor, ob crudelitatem in hostes, quā Cæsar euersor ob clementiam, hunc nepos Octauius aliquando etiam imitatus est: cum enim Lüvium Historicum plus æquo Pompeianis fauisse partibus accepisset, satis duxit, pro ea iniuria Pompeianum eum appellare: cunctqz Asinum Pollionē libris æditis commendat.

Dd 3 mendas.

mendasse Cassium, ac Brutum, tum Afranium ac Scipionem in tellexisset: quodq; Timaginem historicum, qui Octauij Liuia ac etiam filię existimationem uiolauerat, domo receperisset, non aliter ultus est, q; his uerbis: fruere mi Pollio fruere. At quam pulchre Hadrianus Cæsar iniuriaz & potentiaz moderationem expressit: cum enim Imperator factus inimicū in priuata uita obuiū habuisset, dixit euasisti: illud ostendens iam prius defuisse potestatem, atq; ideo metu eum noluisse liberare: cum primū potestas ultiōnis adesset, non solum uindictā nolle, sed etiā eum à metu liberare, quod iam reconciliatio timori impurari nequiret. Est etiam considerandum nihil magis ad augendam potentiam facere, quam uindictæ obliuionem: quamobrē Perlecrus Lacedæmonius, cum apud eum frater quereretur, quod nō à ciuibus ut ipse colebatur, respondit hoc esse, quia iniurias pati nesciret. Illud igitur maxime obseruandum est, quod quis cunq; uiri magnam potentiam, aut auctoritatem desiderauerunt, ultiōnem semper contempserit: quod inteligerent iniuria rum uindictam Praxitelis fabulae esse perfidilem, serunt enim eum speculum inuenisse, cum uero aliquando fratus in eum inspiceret, uidisse imaginem ut par erat, etiam tristem: inde turbatus minari coepit, at illa rursus minas reddebat, quid plura? speculum frangit, cadunt frusta illius: ex unoq; eorū effigies una minitans referebatur; sic Praxiteles dum unam incosulto hostilem imaginem euertere studet, plurimas suscitavit. Idem in ultiōne, si unum occidas, amicos illius, affinesq; hostes efficis: atq; pro uno plures, ac meliore causa: nomen etiam prurientq; populare inuidiosum facis, malum te hominem ostendis, deniq; assuescens ultiōni, nil aliud cogitas. At ubi intenderis ingenium, ualeat: id uero sic esse non solum ratio, sed experientia, & exempla docent: atq; in primis Alexander ille, in cuius cubiculo fortuna quoad uixit latuit: cū Athenienses cæterosq; Græciae populos non ignoraret, quam hostili erga eum animo essent, ut etiā triginta millia Græcorū cum Dario militarent,

uindica

et indicare tamen neglexit:qua animi magnitudine deuicto Da-
rio,quos hostes expertus erat,supplices habuit:at si contra ul-
cisci conatus,singulas urbes Græciæ oppugnasset,totam illam
egregiam iumentutem,in qua etiam Indiam usq; penetravit,
depopulando Peloponesso consumpsisset:ut ex Magno Ale-
xandro,ignotus regulus euaderet.nec Thebas ad iniuriæ uin-
dicta sed ad terrorem inconstantium Græcorū euerit.at contra
Pyrrhus,dum iniurias persequitur,alioquin dux inclitus,ne-
gocia omnia infecta reliquit:miserabiliter moriens.Iulius Cæ-
sar cū in priuata uita à Caio Caluo famolis ac contumeliosis
carminibus esset laceratus,tum etiam à Catullo,agentibus de
recōciliatione amicis,Caluo prior scripsit,Catullum coenæ ad
adhibuit,quisnam maior rogo hostis,¶ uxoris moechus Clo-
dius:quem tamē deprehensum damnari nō curauit,etiam periu-
rio illum turatus.At contra Marius dum hostium sanguinē si-
tit,dum se totum uictioni tradit,in felici fine cōsumptus est:sicq;
ac suos omnes perdidit.Quid Fabij Maximi facto generosius,
cum ei Minutius magister equitum,aduersus omnes leges &
populo æquaretur in imperio,multa contra Fabij fidē,ac pru-
dentiam eo etiam iactante:ubi tamen temere Minutius Han-
nibali occurrit,oblitus iniuriæ Fabius,illum cum exercitu
liberauit,unoq; facto fidem suam ac peritiam testatus est:&
quam indigne populus Minutiūm ei æquasset,remq; publicā
defendit,Minutiūm supplicem ante genua habuit,& Imperiū
cum auctoritate recepit.hæc sunt offensas obliuiscientium præ-
mia.at contra Cicerο,dum Clodium uerbis uxoris,hostem fa-
ctum persequi pergit,ipse in exsilium actus est.cum uero An-
tonium infensum ē republiça ejcere studet,semet cum omnib.
suis,tum omnes bonos,ac patrīam sūræ fidei commissam,fundi-
tus sic euerit,ut nunquā aliās recuperari potuerit.Nonne & il-
lud memoria dignum est,quod brutorum iniurias spernimus,
hominum ulciscimur? sic etiam temporum damna æquo ani-
mo toleramus,hominum ferre non possumus:at in uno de-
est am-

est ambitio, in altero facultas uindictæ: fateor inquam, sed etiā
in hominis iniuria, illud considerandum est: quod homo est,
ac natura, uelis nolis' ue tibi coniunctus, plerunq; etiam à te &
si non intelligas irritatus. Deniq; quid té in iniuria urget: offen-
sa ne an iactura: si iactura, illa ultione nō redimitur: si offensa,
iam te doles probum esse, ac uideri. siquidem malorum pro-
prium est, inferre damna, at bonorum pedissequa iniuria est.
Illud igitur cum quis aut calumniatur, aut contemnit, aut per-
cutit, aut uulnerat, te cogitare decet, an primo uolens feces-
rit; nam non uoluntaria offensio, damnum afferre potest, iniur-
iam afferre non potest: laudaturq; Croesus quod Adrasto pe-
percerit, cum filium eius occidisset. constabat enim aprum
non filium Adraustum telo petuisse: sic Augustus cum à Diome
de dispensatore apro expositus esset, satis habuit timidum illum
appellare, quod satis constaret fraudem abesse. At si uolens os-
fendit, illud cogita, an causam dederis, nam nō iniuriā dices,
sed emeritam poenam, at fac insonti illatam iacturam, cogita
an tu si licuisset idem facturus es. nam non iniuria hęc est, sed
pugna, est autem omnis pugnæ finis, inter duos, cum alter sus-
cubuerit: quapropter puer Lacon cum ab altero uulneratus
esset ad mortem, solantibus socijs spondentibusq; quamprimū
illis occurreret, is qui eum percusserat, illū occisiuros: at inquit
ille, nequaquam, non enim merito, cum id ego facturus fuissim
illi, quod nunc ab eo patior, si mihi uincere licuisset. at non sit
mens mala, absit odium, absit omnis causa, uidę qualis sit uir,
qualiscq; offensa: nam uel adeo tenuis esse potest, ut per se sit ne-
gligenda, aut uir ille uilis, aut mentis non satis compos, ut &
turpe, & impium sit in hos animaduertere. sed age nullum ho-
rum occurrat, nonne primum illud intelligis, bonoru hoc esse
uerum argumentum, quod iniuriā & quo animo ferunt, non
ob timorem, sed ob fortitudinem: sic Phocion cum damnatus
esset ab Atheniensibus ad mortem, querētibus amicis, an quic
quā ueller filio renūciari, respondit, dicate ut huius iniurię haud
uelit

uelit reminisci. Aristides quoq; in exsilio iniusto existens , ro-
gabat Deos, ut Athenienses tam prospera fortuna iterentur,
ut Aristidis memoria illis nulla esset. Post etiam illud contem-
plare, quod iniuriarum tria sunt remedia, ultio, obliuio, & con-
temptus : horum quis iure ambigere potest, præstantius esse,
contemptum atq; securius? nam contemptus, neq; ut obliuio,
propter animi secum coniunctam magnitudinem turpis est,
nec obnoxius reparandæ denuo iniuriæ : ultiō uero super-
rat, quod & securiorem habet exitum , & pœnitentiam nunq;
adducit , & quod interim hominem desiderium non torquet :
sed quam simillimus diuis efficitur. sunt enim illi beatissimi, ex
hoc maxime, quod mortalium contemnunt iniurias : tales eos
deceresse, imo necesse est , qui fœlices esse uelint : nam cū nul-
lus homo iniuria carere possit: uerum quanto potentior, tanto
& pluribus , & maledictis & improbis etiam factis expetitur,
neq; ulli mortalium cunctos fas est ulcisci. Namq; quibus plu-
res fuere calumniatores, quam regibus & imperatoribus ? quo-
rum potentia erat maxima , non naturæ, non Deo defuit . hic
autem potens, non uindicat. Homo igitur ursi moræ apes per-
sequentis, ac insanientis, de iniurijs ultiō experat: absit: nam
et si omnes sui temporis iniurias liceret uindicare , quid post mor-
tem faciet: nunquid & de illis erit sollicitus? at par est ratio, siue
post mortem, seu uiuens, iniurijs, aut famosis laceretur libellis.
Qui igitur cōtempisse in uita has uisus est, eodem etiā auxi-
lio post mortem securus est. At in uindicta non licet: nihil itaq;
melius quam ingenti animo , uelut si supra altissimam turrem
consistens, lapidibus ab imo expetaris , omnis expers periculi,
non solum spernere, sed irridere illorum conatus irritos. Ultio
nis autem uoluptas, ut Satyricus optime ait, fœminis propria
est: ut uiris contemptus iniuriæ. Neq; enim (ut fœminæ) ea a-
nimæ magnitudo contingere non potest, ut offensas spernat: sic
& uiro (ut uir est) ut uelit ulcisci . Vide ergo cui nam te magis
similem esse uelis . Verum dices, aliqui inquam egregij uiri, in-
Ee iuriæ.

āurias ultī sunt. nam & Cæsar Faustum Syllam , & Afraniū iussit interfici: & Antonius Ciceronem; & Alexander Calisthe nem etiam acerbius ultus est, circumducens eum exoculatum, atq; in cauea cum cane conclusum . sed eia homo bone, nulla harum ultiō fuit: quanquā de Antonio dicatur, q̄tqd uir fuerit fœmina mollior, atq; animi corrupti, in reliquis non debemus esse solliciti: nempe & parem moribus finem est consecutus : at quantum ad hos pertinet, nihil minus quam vindictam in causa fuisse credendum est: sed securitatis potius studium quo in casu etiam à lege nostra permittitur . Namq; Afranius iam semel dimissus necq; fidē, neq; quietem seruaturus videbatur: legi; obnoxius erat Faustus Sylla , populo Romano ob patris crudelitatem odiosus : & simul Pompej necessarius: quieturus haud credi poterat: etiā si ei Cæsar pepercisset: namq; si patris odio necare uoluit, maius hoc in Catone fuerat, quem constat postq; Cæsar Germanos uicerat, suasisse Senatui, ut quoniam aduersus foedera pugnasisset, illum hostib; traderent . At Sylla cum potuisset occidere, noluit . sic & Alexander Calisthenem eius imperium inter barbaros infirmantem, non ob iniuriam, sed utilitatē damnauerat: parum enim absuit, ne simil ob eius uerba Persæ ab eo desciscerent: & Macedones in contemptū haberent. Antonius sciebat Ciceronē si euassisset, nunquam quietum: quod iam cum semel dimisisset, odio tamen irreconciliabili eum persequeretur: etenim si mors Ciceronis ad vindictam procurata est, uiuus capi potuit: aut crudeliter occidi. Iam uero & illud nobis occurrit, quod plerunq; iniuria hominibus conduxerint, atq; ut Ouidius dicit,

Vtilis interdum est, ipsis iniuria passis.

Plerunq; enim quem non amamus, aut commiseratione tuerimur, aut odio illius qui iniuriam infert, aut quoniam credimus potius atrocitate inimici, lq; proprio scelere condemnari. atq; eo modo plures euassissem pericula compertū est: inter quos Valerius Maximus narrat, Gabiniū ex cōtumelia Sisennæ & Q.

Fla-

Flauium ex iniuria C. Valerij, Cottam uero sola iniuria & suspi-
 cione fuisse liberatos: quibus absq; iniuria, absolutionis nulla
 amplius spes supererat. Accedit quod tam frequens est huc co-
 tumeliae causa, ut totis diebus nil aliud meditari oporteat. tul-
 gus carpit eruditos: at hi contra paruifacient imperitos & im-
 probos damnant iusti: bonos irrident scelesti, potentes poten-
 tibus, ac regibus sunt obnoxij, hos contra lacescunt domestici,
 probris, maledictis, furtis, dilapidationibus, mala fide. An uer-
 o decet perpetuo his discruciaru homines: an potius animo for-
 ti negligere? laudat, L. Murena, quod ambitus a Catone pau-
 loante accusatus, Catonem ne occideretur in seditione, toga
 protexerit, quanquam nec ipse existes absq; periculo, & Publius
 Pulcher, quod damnatus a tribus Lentulis fratribus deinceps, u-
 nū ex his ambitus postulatum, patrocinio defenderit, at Mar-
 cellus a Siculis grauiter accusatus, ac absolutus, nō tantū igno-
 uit, sed & eos in clientelam accepit, sic Menedemus Alexinū
 fouit beneficijs, a quo multis erat iniurijs lacesitus. Quām be-
 ne dixit Beatus Gregorius. qui malos non fert, ipse sibi per im-
 patientiam testis est, quod bonus non est. Rex Archelaus cum
 aliquando eum quispiam aqua respersisset, suadentibus amicis
 ut ulcisceretur, respondit: non me quidem respurgere uoluit,
 sed alium: sic & illū a periculo, & se ab amicorū importunitate
 liberauit. Memoria cōmendatū uidimus ingens exemplum,
 ferendarū iniuriarum in seruo Antij Restionis, qui per suspi-
 cionem a domino in carceribus uexatus, & stigmatibus etiam
 inustus, cum in triumurali proscriptione dominum sequeret,
 seruauit magno periculo, quem cum præmio ulcisci poterat.
 Nec sola hæc priuatorum sapientia extitit, sed ciuitatum: nam
 & Dionysius iunior, & Corinthi dum ludum aperuisset, & an-
 tequam in exilium iret, a Syracusanis occidi potuit, cum illos
 crudeliter uexasset, neglexerunt tamen . & Romani Syllam in
 priuata uita, cum dictaturam sponte depoluisset, quanquam
 nem o ante acerbius plebem offenderit, illæsum esse uoluerunt,

E 2 Arbi-

Arbitrantes uindictam , dum potentia utitur, fortium esse uis
rorum, tanquam rem arduam , in iam profligatos uero, aut il-
los qui uel sponte, uel legibus, & magistratu se abdicarunt , hu-
manitate & clementia uti, opus diuinum fore . Ideoq; nullum
est hominibus maius ad felicitatem argumentū, nulla ad glo-
riam uia paratior, nihil ad uitæ tranquillitatem opportunius,
quam iniuriarū contemptus . Vide canes, qui cum inutiles ho-
minibus sint, maiore tamē charitate fouetur, quam uel boves,
aut equi : quoniam à dominis iniurias omnes æquo animo pa-
tiuntur: percussi blandiuntur, eieci reuertuntur, obiurgati ar-
tident. quid plura? feris omnibus deterior est , qui contumeliam
non potest contemnere. nullum enim brutum animal, memor
est offendæ: Quare homo non est prudentiæ particeps , Deo
non carus, non diu fœlix, qui uindex est. Paululū uero si te con-
tinueris, uidebis iniuriam tuam, modo à natura ipsa, modo ca-
su, aut ab alijs hominibus reposci, uindicariq; & quem inge-
ni negocio, maioriq; periculo perditū cupiebas , absq; labore,
abscq; scelere tuo, miserum, aut extinctum miraberis. malorum
enim & iniuste bonos uexantium , perbreuis semper uita fuit:
aut non diuturna felicitas. Si igitur sumpta uindicta nemo ab
iniuria miser est, præstat autem omnibus , uel si potuerint, uel
si non possint, non ulcisci quam ulcisci, manifestum est, nullum
ex iniuria ante ultiōrem , miserum esse posse. Est etiam genus
offendæ nostris temporibus existimatione maximū , cum uxor
est impudica; de quo ut in turpi causa auribus bonorum par-
cendum est, illud tantū admonentes , Pompeium Metiam, C.
Cæsarem Pompeiam ob adulterium repudiasse . qui uero Ro-
mani aut auctoritate, uel gestis, aut prudentia æquari his pote-
runt: quorum tamen thorū , uel importunitas adulteri, uel mu-
liebris lascivia fœdauit. Septimius Seuerus, & Antoninus Phi-
losophus, moechas coniuges habuere, his tamē necq; feliciores,
neq; præstantiores , nec reipub. meliores facile inuenies . cum
itaq; hortaretur Antoninum amici, ut dimitteret eam, respon-
dit

dit, licet equidem, modo reddamus & dotem: erat autem dos ipsa Romanum imperium, quod Faustina P̄j Antonini imperatoris filia fuisset. Nec igitur Antonino quod non repudiae-
rit sciens, nec Seuero Septimio quod nesciuerit, criminī aut da-
tum est, aut uirtutē eorum obstitit, uel felicitati. Nec solū tam
claris uiris alienum scelus maculam inurere nequiuīt, uerum &
priuati eam ignominiam, ad se non pertinere putauerunt. In-
de Spartanus uir, cum adulterum cum uxore admodum defor-
mi deprehendisset, dixit, in foelix quae te necessitas ad hoc impu-
lit. Nimiris crudele est, si quod nulla sapientia tueri potest, stulti-
tię tribuatur, aut si alieno criminē uirtus immaculata, possit fö-
dari. sed tamen tribuunt, foedatamq; putant temporum no-
strorum homines. Non sic Salethus, is Crotone princeps, legē
tulit etiam Iulia saeuiores: ut moechi uiui cremarentur. nihil
maiis hoc criminē existimans. Verum cū fratri uxorem ipse
polluisset, deprehensus, orationem tam luculentam habuit, ut
ciues remittere poenam uellent, ac exilio solum eum damnare.
At ille culpæ intelligens magnitudinem, in ignem sponte insi-
lēt, crematusq; sic est. Perorauerat apte, non ut absolueretur:
quid enim stultius, cum sponte perierit iam absolutus: sed ut do-
ceret nullam esse posse causam, qua quis absolutione dignus ul-
deri beat. Itaque id non coniugis, sed ætatis nostræ uitium est.
In qua mulierotū existentes, flagitiū in homines perfidię in Deū
poenas merito luunt: nec cessabit hæc pestis, donec uelut Poli-
pus membra sua exedat, inde Mahumetanis uiires additę, in im-
mensum nobis opprobrio cessit. Sed de iniuria satis nunc, de
reliquis dicamus calamitatibus, inter quas carcer primo no-
bis occurrit.

Hic sordes, tenebras, solitudinem, catenas, miseriā deniq;
Omnum, secum ferre uidetur: cogit hic Boetium exclamare,
Ecce mihi laceræ dictant scribenda camœnae,
Et ueris elegi, fletibus ora rigant.
Sed ò generose, quid est hæc uita, nisi carcer animi: deterior
Ee 3 longe

longe quam corporis? atq; utinam quies hec grata mihi succederet, quam omnes uiri incliti optauere, inter quos Demosthenes ille orator eximius, dimidium barbae sibi detondebatur, ut congeretur domo non exire. Vbi enim uerior contemplatio quam in solitudine? ubi studiū solidius quam in quiete? neq; enim ille Boetius quicq; elegantius scripsit, quā quod in uinculis excogitauit, nonne & Aesopus diu latuit in sepulchro? & Democritus in arcis mortuorum sponte habitauit, scribentes interim, et tanto lucidius animo perspicientes, quanto obscurius oculis. Resert Plato Anaxagoram dum in custodia haberetur, librū de Circuli quadratura scripsisse. Quid acerbius Socratis carcer? cuius finis mors certa erat, tempus uero dīuturnum, atq; indefinitum; ille tamen suauiter dormiebat, philosophabat, scripsitq; carmina: ut longe maius lumē Socrates carceribus attulerit, quam cancer Socrati tenebras. Paulus ille gētium doctor, magnam epistolarū partem ex uinculis traxit: ut ad Ephesios, & ad Timotheum secundam, & ad Philemonem.

Simili ratione seruitus toleranda aequo animo est, in qua natura nihil dominis liberalius induxit: nec enim ingenui uernaculis, aut fortiores sunt, aut formosiores, aut incolumiores, atq; (ut uno uerbo dicam) nihil aut corpore, aut mente differt seruus a libero: at uero tranquillitate plurimum distant, cum seruus unum habeat quod obseruet, Domini scilicet mandatum, præter id alimenta, uestes, cæteraq; necessaria parata habet: at dominus non solum de se ipso, sed de alijs etiam cogitur esse sollicitus. omnis iactura domini periculo, non serui fieri: ut si homines se in seruitutem tradere hodie uelint, (cum lege nostra seruitus exoluerit) plures inuenire possis qui se tradant ultiro in eam, quam qui recipiant. Omnes si recte animaduertimus, durioribus dominis seruimus, cum liberos nos esse credamus, Principi equidē Deo, totq; naturæ necessitatibus, legibus, uoluptatibus, communia hec cum seruis sunt, & alimenta tamen, aut uestes, aut domum, minime nobis, ut seruis domini. tradūt.

Quid.

Quid igitur mirum est, multos seruos noluisse liberari: uelut Melissus Spoletinus Grammaticus: pulchrū enim est aliena uitare quadra, atq; utinā tam honestum. Asseclas Principū, an aliud esse putas, quād seruos quos ambitio decepit? cæterū & periculosores, & infeliciores. uerum nec ad gloriam cuiquā fraudi seruitus fuit: nam & Plato & Xenocrates Chalcedonius & Diogenes, Phædrusq; & Epictetus, Aesopusq; fabularū cōditor, scrutitatem seruierunt: inclyticq; Grammatici cōplures: Scribonius, Aphrodīsus, & Taberius Crotus, ac Antonius Gniphō, tum Plotius in scēna clarus, & Manlius in Astronomia poeta insignis. Quid uero de opibus dicā? an ego illa deuino monstra Romanarū luxuriarē referam, Drusilānum, Menesratē, atq; alios, ut nec seruituti regia maiestas defuerit? celebratur inquam Seruilius Tullius, ex Romanis regib; uetus, unus: talis fuit & aliquando Oedipus, nostris temporib; Syriae, & Palestinæ reges omnes, ex hoc genere creabantur: sed factant diuitiæ, potentiaq; illa immensa: uulgata sequamur exempla: quantum eidem plurimis conduxit seruitus, boniq; heri patrocínio, nihil fuit melius. ut autem bonus sit, maxima pars in seruī ingenio posita est: inde plurimis non solum libertas contigit, sed hæredes etiam dominorū fieri meruerunt: nec nunc frequentiora uestigia sepulchrorum antiquorū, quā quæ uel pietatem libertorum in dominos, aut dominorū testem̄ charitatem in libertos: ut hæc uxorum, parentum, fratrum, ac filiorum, exemplis sint numerosiora.

Eadem ratione si inglorius uixeris, consolaberis te ipsum: multo enim melior cum seruo sis, eam conditionem patienter ferre recusabis, in quam ut Plato ait, Vlysses uitæ præteritæ pertulit, sponte se transtulit: nulla enim felicitas homini maior contingere potest, quā ut gloriam nec querat nec habeat. altero em in summa tranquilitate animi, altero in maxima securitate uiuit. Quid em est humana gloria: aliud quā dulce uenit hominibus, & speciosus sumus, in quē cū ingrederis obca-
ris

ris, & suffocaris: cætera quæ desiderantur, aliquid habent utilitatis secum: hæc sola plurimum uanitatis, laboris, periculi, anxietatis, paricq; onere premimur retinendo, & acquirendo: amici opes: potentia ornamenti plurimum, inuidia parum trubunt: sola gloria inuidiam uelut umbram splendor comitem inuiduum habet, ea sola momento perit. & uita reliqua difficiens, quam multi generosa facta in alios transtulerunt, è quisbus Socrates, cum uictor esset in prælio, opera sua laudem & dona tribuit Alcibiadi. Sed quis in hoc Platonē poterit superare, qui uniuersa quæ nouierat, his à quibus didicerat tribuit: hinc Socrates & Timeus & Parmenides disputantes, docentesq; introducuntur, nulla est hercle maior gloria, quam gloria contemptus: gloria cares, si ambitione cares. cur quereris, cum non habeas quod non optes: si ambitiosus es, te ipsum accusas: non esset ambitio uicum, si gloria iuste desiderari mereretur. Non possum narrare exempla eorum, qui cum uirtutem coluerint, laudem contempserunt: agnisci enim noluerunt: uerum tamen, eos solum etiam hodie bonos, ac beatos dicere licet: qui secundum uirtutem uiuentes, latent. Quid enim aliud ambitius sibi parit, quam ut omnia eius probra cunctis pateant: nemo enim est, ciuius si uitam diligenter inspexeris, plura non inuenias, uituperatione quam laude digna: huic periculo non a liter tutius occurritur, quam si maxime latueris.

Offert se pari utilitate imperitia, quam tamen plurimi iniuste deplorant: qui enim scientiam addit, addit & labore ut Propheta dicit, misso uero quod Paulus prædicat, hanc nostram scientiam, Deo esse inimicam. solum utilitas vulgaris consideratur, anima periclitatur, corpus atteritur, filii facultatesq; negliguntur, inuidia conflatur, uita minuitur, ob hanc insanam cupiditatem, non sciendi, sed scire nos simulandi, nam ne tu sapientior Socrate aut Platone, uel Aristotele: Socrates glorias tur quod nihil sciat, Plato dubitat de plerisq; : Aristoteles tam obscure loquitur, ut non scire dicas, sed ut non ignorasse possis arguere

arguere: multis uero quanta iactura stetit opinio eruditiois: atq; sanè mihi ex mediocritate ingenij, quam magno detimento fuit, totiens ob id pulsatus, electus, iactatusq; atq; utinam uel talis fuisset, quem putauerunt, aut qualis eram, talem me illi existimassent. inde tot conspirationes, totq; indignæ illorum uoces, quas ego semper contempsi: ratus hoc solo hominem homini praestare, quod bonus sit. Quemadmodum & in cæteris omnibus rebus uidemus: & Alexandro Achillino, Tiberio Bononiensi, Petro Leoni, Marco Antonio Veronensi, opinio hæc, non sine contumelia, & iactantia, magna mala peperit. Nam Achillinus ueneno extinctus est: Petrus Leo in puteum precipitatus: Marcus Antonius & Tiberius breuis uitæ, occasionē sibi paraverunt: sic inanis hec sapientia, multis pensanda est incommodis. Quanto melius his fuisset, uel artem, uel negotiū exercuisse! Quem mihi doctū uirum obiçies, atq; fortunatū, immo quem doctrina illa sua non pessum dederit? Socrates occisus, Anaxagoras in uinculis habitus, Plato uenditus, & capiti periculo expositus, Xenocrates similiter: Aristoteles pulsus, fugatus, in exilio mortem, aut uoluntariam, aut non inuitus subiit. Demetrius Phalereus exul, & damnatus est. Demosthenes uoluntarium bibit uenenum. Eschines exul, Solonisq; Lycugo eritus oculus, exilium, tot uite pericula. Ioannes Scotus a suis filiis confosilius, Cicero foede occisus, Varro proscriptus, nullus non vexatus deniq; fuit, aut omnino cōtemptus. Queritur & iuste iniuriam Budeus uir nostre ætatis insignis. Quot & quantas persecutiones Erasmus passus est: fuerunt ne prophetæ, aut sapientes legis Mosaicæ feliciores: absit, res est eruditio, quam qui non habet, non optet: qui habet, emptam gentem credat, quæ magno precio parta est, maiore sollicitudine & periculo sit seruanda. Sed iam de his rebus nimis: nanci pauci admodum, ac penè nulli de imperitia conqueruntur, cum se ipsos libenter fallant.

Cruciatus ipse est, qui quasi merito intollerabilis uideatur esse.

Ff est

est autem hic triplex, ex morbo, & à iudicio; Si immeritus, ueni quisquis ille sit, aut magius esse non potest, aut nō diuturnus, raroq; immeritus probis uiris incidit, at si incidat ferēdus est, persimilis est enim illi qui sponte ex morbo, aut casu contingit: in qua animi uirtute nonne pudet iure à foeminis superari? quācum in pariendis filijs uehementissimum dolorē ferant, totiens tamen hominibus congreguntur, nec abortire propter id au- piunt, cum iam conceperint: quinimo etiam steriles nihil aliud magis optant, quālū filios procreare: est autem maximus ille dolor, quem in partu fert mulier, & uitæ periculo propinquissimus, cum non paucē illarum ex eo moriantur, nam certe qui eculei, quārē rotæ, qui tortores, cruciatus colī, dentium, auris, uentriculi, uesicæ, uteri, superare possunt: cum ex his doloribus frequentissime conuellantur, parum mitiores sunt, chiragra, podagra, ischiaq; at quales hi sunt, tamen quorum gratia patiētes, nec à delitib; nec à uenere uolunt abstinere, etiam sakinis certa spē propolira, nullus est dolor tam acris, quem animi cōstantia non supereret. Posidoniū philosophus, cīm eum Pompeius articulāri morbo laborantem uisitasset, aduersus impotitos dolores dicebat, urgeant quantum uelint, non tamen dolore malū esse fatebor: neq; enī malū est, quod extra nos est, dolor autem corporis, si animum non uincat, noster esse non potest. Quām pulchre id expressit seruus, qui Asdrubalē occiderat, quōd is dominum suum interfecisset, neq; enī ullis tormentis adigi potuit, ut uultu lētitiam quam animo ex vindicta heri conceperat, non exprimeret. Memini Antonium Cribellum publico iudicio lacerandum, dum nudaretur, alacri uoce testatum, se nullis cruciatibus impelli potuisse, ut consciens patefaceret, unaq; uoce facinoris complices, & habuisse, & oculi luisse se ostendit. Quid igitur mirū, si tam constater Pompeius coram Gentio Rege, digitū lucernæ admouit, ut intelligeret Rex, per uim à legatis spem nullam esse extorquendi secreta? Tam patienter & deeuola file ante Porsemā manū combusit,

neq;

neq; in hac gloria mulieres fraudandæ: matrē Hircani Iudæ, cum à Ptolemao genero discruciaretur, filium hortabatur, ne obsidionem dimitteret; sed potius patrem, quem ille occiderat, ulcisceretur. Epicharis liberta, generosior multis uiris, nullo cruciatu ad confessionem sceleris, aut conciorum potuit cogi. Quintilia etiā minima, cum coniurationis in Caliculam argueret, torqueretur q; pertinaci proposito meruit liberati, ac pro insonte habita. præmia quoq; tanquam innocens uexata, accepit. Quid de Barbara, Agatha, Christina, cæterisq; uirginibus dicā: quarū numerus est omni fide maior, cōstantia uero admirabilis, ut non tam tulisse, quam optasse tormenta uiderentur. Sed hæc nostræ legis munera sunt, ad naturæ autem rationem iterū revertantur: nulla est quiete tam grata, q; quæ dolorē consequitur: nulla est mors tam lenis, quā quæ fit à diris cruciatis. Omnium igitur tormentorū finis, seu ad salutem, seu ad mortem, placidus est: illud etiam considerare expedīt, omnes qui ferunt graues poenas, si animum existimant immortalem, hoc illo tam bene consolari debere, ut nil requirat amplius: his autem qui à morte nihil esse putat, mors ipsa dolorum finis certus est. quod si cruciatus hic tibi meritus, merito etiam si nulla esset solati⁹ alia ratio, ferendus bono animo est: quod poenā exsoluis, mentemq; debito supplicio liberas; neq; enim & corporis & animæ simul, & animæ rufus solius pena luenda est.

Eadem sed facilior in morbis ratio militat, quæ in cruciatu. quid enim in morbo intolerabile est, si absit dolor? cum uero uix sentiatur quā plurima bona parit. eo discimus nos esse mortales, admonemur fragilis nostræ cōditionis, naturæ haud stabilis, quodq; alienæ subiçimur potestati: inde nos subit cogitatio recta, docens mentem alio collocandam; quod tibi displiceret, alteri non esse faciendum. inde continentiores, temperatrices euadimus: pluribus etiam morbus uitam protulit, famam emendauit, uirtutem auxit. si morbi non essent, homo saevis Tigride, truculētior Lexna fieret; existimat Macrobius, morbos

his maxime accedere, non quos odit Deus, sed quos diligit. Se neca uero putat, eum uere esse in foelicem, cui nihil unquam contingit aduersus: eorum solum existimandum miserum, quod nimis foelix sit. Dicebat autem Paulus, quem diligit Deus, castigat. effrenis est humana natura, & nisi morbis (ut triticu) subi geretur, sepius ad feriorum mores facile declinaret. anima cum a corpore incipit separari, nobilior tunc est, quod naturae suae relinquatur: quae melius intelligit & uidet a corporis vinculis absoluta. Quo minus mirum sit, tales & imbecilli esse, & morbosam naturam, & uita breuiore: non potest asequi omnia, si felix es ingenio, necessario ualentudine infirmiores: an uelis robustius corpus, ac beluis simile ingenium: an uero potius diuinam quandam naturam, cum debili corpore: sed tamen & animalia quedam perpetuo infirma sunt, ut Leo & Capra. Vnde etiam qui capras uendunt, non quemadmodum reliqua animalia incubentes pollicentur, sed ut Varro inquit, hodie recte esse, & bene posse habere eorum recte licere. & haec animalia cum rationis expertia sint, latentur tamen: quamquam nunquam sunt sine febre, homini soli consilium ad sui perniciem datum erit. ille tamen non obliuiscendum, raro probos externis cruciatibus, temperatos uexari internis.

Sed sunt qui grauiora morbis surditatem, aut cecitatatem putent. quamquam nihil hoc ad foelicitatem tollendam pertinere uideatur. Homerus enim cæcus cum esset, omnes poetas Graecos & Latinos superauit. Timoleon Siracusas cæcus gubernabat, Appius Claudius turpem pacem cæcus diremit Romanoru cum Pyrrho: meliusque uidit, tot oculatis. Annibal quamuis captus uno oculo esset, Italiam tamen penè totā subegit, gloriaque omnes Poenos duces, Romanorumque, uno excepto Scipione superauit. Ioannes quoque Rex Bohemiæ cæcus, vir fortissimus, & consilio prudentissimus, cum inclinatam aciem suorum sensisset, in confertissimos hostes se intulit, ne qui uictor esse non potuerat, uictus fuisse diceretur. Vir quidam parvus ante nostra

stra tempora fuit, cæcus, in Musica tam insignis, ut omnes sui
seculi homines superauerit: magnoque in precio apud principes
habitus, ditatusque est. Habet & cæcus suas uoluptates, Vene-
rem, coniuicia, Musicam, eruditionem, disciplinas denique: nisi à
natiuitate talis fuerit, dimidio temporis solum cæcus est; namque
& ipse per somnum plura uidet, ut mirari contingat de Aristo,
tele, quod uirtutem illam uidendi in oculis, non in cerebro, col-
locauerit, nempe si in oculo uisus sit, exoculatus per somnum
nihil uidere poterit; ut nec is, qui omnino à natiuitate talis erat,
sed si ab initio cum natus est, cæcus fuit: non est quod doleat,
cum non cognoscat. vulgare. n. est, quæ ignoramus, nos neque
dolore, neque afficere uoluptate: multa vero cetera uideamus quæ
delectant, non pauciora sunt quæ contristant. unus autem est ue-
rus oculus, intellectus: qui ed lucidior est in cæcis, quo lux illa
animi ab externa non distrahitur. unde cæcos & memoria, &
ingenio magis pollere uideamus, atque ut Poeta de Tiresia dicit:

Obruit ora Deus, totamque in pectore lucem detulit,

Significans cæcum illum, mente fuisse oculatissimum. unde
ei prædicenda futura antiquitas gloriam tribuit, quod esset pru-
dentissimus. tales enim futura prædicunt. non inane isti Astro-
logi aut etiam illis impudentiores Sortilegi. sed ad rem redeau-
mus. Didymum philosophum cum Antonius ille sacer solares-
tur, dixit seipsum consolare, quod oculos angelis communes re-
tinuisti, muribus & lacertis similes perdidisti. Diodorus Sto-
eus Ciceroni familiaris, erat hic inquam cæcus, & philosophus,
& Musicus, & Geometra celebris fuit. Caius Drusus iuris ciuil-
lis peritissimus, cæcus uidentibus patrocinium praestabat. De-
mocritum ferunt ob ciuium odium seipsum obcepisse, unde no-
tissimi illi uersus:

Democritus Abderites, Physicus, Philosophus, elypeum con-
stituit, contra exortum Hiperionis, oculos

Effodere ut posset, splendore aereo, ita radij solis aciem effo-
dit luminis, malis bene esse ne uideret ciuiibus.

Ff ; Sole.

Solebat Asclepiades Philosophus in cæcitate ludere, dicens nihil aliud esse quam quod pueri uno faceret, ut plus indigeat: sed etiam illud magnum commodum præstat, præter reliqua cæcitas: ut mors ipsa etiam sit iucunda, cum non ob aliud mortem magis timeamus, quam quod tenebras illas tetras nobis offundat: & omnem uisum eripiat, at si cæcus sis, nullâ in morte mutationem percipies, ut etiam quod alios maxime torquet, te mori non sentias.

Forsan senectutem aliquis, tam illepidus erit ut accuset: non memor necessarium fore, ut iuuenis iam fuerit, qui nunc senex est. sed Cephalus ille Platonicus, aut Plinianus Spurinna adnotetur: ab hisq; queramus an malu senectus, quam florida ea sit ætas, si non uitietur, ostendit Iacobi Philippi Sacchi robur ac uirtus: quem olîm Principem Senatus Franciscus Sforzia Dux legit.

Itaq; cum in his omnibus, quæ dicta sunt, nihil malo sit: uidendum puto, an in communibus illis calamitatibus lugenda sit: hæc autem sunt uelut pestis, famæ, ac patriæ exēdium, quæ tamen cum communia sunt, leuius homines pati uidentur, quam si solis id contingat. At certe si mala hæc essent, grauius ferri deberent, cum difficultius possint etiendari. est igit; potius hæc iactura hominum, ex opinione quæ ex re ipsa: ac cum universalis extiterit, auream ætatem imitatur. fides enim incorruptior, humanitas freques, cōuersatio urbana, uictus frugalis, eoq; meliores hominū, & mentes & mores, quo fortuna deteri or. tunc cum pomis solis uesceris, si panē haberes beatū te dices, at antea panem, uinum, lectum, obsonia, habebas, & quereris. Inuidia igit; est, quæ nunc nos torquet, non uoluptas, luxus, non necessitas. namq; iniusto nunc desiderio teneremur, omnia omnibus temporibus æqualiter optaremus, nec tam in felici exitu indigeremus, ad cognoscendum, quam paucis uilibusq; rebus natura contenta sit. At uero tunc si in ea miseria uiuere gratum est, miseria illa esse non potest, solum enim

URE

uerē miser est, qui uitam odiſſe cogitūt. at in communib⁹ caplāmitatibus nemo uitam odit, sed tunc maxime patienter fert; neq; em̄ turpe uideri solet, quod commune est. uidetur autem omne humanum malum, præter mortem in quadam turpitudine consistere, & bonum in gloria. id autem est quoniam uerē nullum (ut ab initio dictum fuit) bonum, aut malum in humānis esse potest. Sed ad rem reuertamur, perijt patria, in eaq; amici, atq; affines, existimatio, & opes; fateor: an putas eos solum tibi propinquos qui in ea ciuitate erant? omnes ex una stirpe sumus. cum ad auos & proauos recedis longa affinitas est, amicitiam, mores, existimationē, uirtus pariet, qua si tu cares, non existimatio, sed ambitio, & dolus fuerat; in paupertate autem multos socios habes, ut pudere te propter errorem, rādere propter solitudinem non possit: uerum ut diximus mendicis succurrunt, sportæ, Xenodochia, proceres, religiosi, uiri probi: in quo euentu publica clades aufert dedecus: quod tamen muleti, ob leuem quem nos contemnimus laborem, fugientum subeunt: sed si sit animus industria, mens armata uirtute, rādo admodū ad id peruenimus; quanq; afflīcta tota ciuitate nempē Syracusas, dum diriperet Marcellus Archimedem, seruare uouit, & Megarae, cū à Ptolemaeo prius, post à Demetrio Antiochi filio captae & spoliatae essent (Stilphonē philosophū nō perdidérunt) à regibus enim seruatis, & honorifice habitus dona accepit; altero eum secū deducere tentante, altero eius etiā facto discípulo: cum uero Rhodus à Demetrio oppugnaretur, Protagoras à Rege pictor in suburbis colebatur, cum ciues in urbe iux tuti essent, habet uirtus secū comitem Nemesim, quae mendicare non sinat, à communib⁹ sc̄q; periculis eruat. Socrates illæsus Athenis manst: à peste: Crates à Thebarū excidio, non debet uir singularis uirtutis, populari periclitari calamitate, manent tales, sua propria fatigā, inuidiae improborum, obnoxia. Reliquū igitur est, ut de malorū multitudine dicamus, ac ut Diogenes ait, Is ego sum, in quem dira lactare sunt impreca

precationes: sum enim dicebat sine domo, sine ciuitate, patri exul, vagus, mendicusque his omnibus uirtutem animi satis esse putauit. Si igitur senex æger, inops, exilusque fueris, an hoc est mala augere, an diuidere? non sunt calamitates numero, sed magnitudine metiendæ. sit autem ut uelut in doloribus, calamitas pellat calamitatem, exilium aufert dedecus miseræ, cum apud ignotos fueris; est autem ea pars (ut dixi) in homine quam præter mortem homines libentius fugiunt. an uero te uelis postius Philotam esse cum ab Aexandro discriuciaretur, quamvis iuuenem decorum, robustum, summo genere natum, diuitem, quam seruum, ægrum, etiam in pistrino laborantem? Herce est etiam humana conditio, ut uestrum; ingens enim macula eo magis deturpat, quo uestis ipsa fuerit preciosior; minus autem, quo fuerit obsoletior, atque pluribus foedata uitij. Verum & illud obseruandum est diligenter, neminem posse perpetuo tempore esse insælicem: nam & somnus molestiam omnem adimit, iucundusque misero, non minusquam fœlici. sunt & sensuum delectationes, ex æquo omnibus ferme communes, gustus, uenustus, oculorum spectacula, auditui symphonia, naribus iucundus odor; ut non possint omnia ex æquo prorsus grata cuiquam simul interire, quamobrem cunctos decet illud cogitare, quid si mortales omnes dormirent, nullus tunc alio esset fœlicior. at nunc non solum dormituri, sed etiam morituri sumus: & cum diu uiuere non possimus, nescis tamen quam parum absit à morte. Quamobrem omnia constanti animo aduersa ferre, non solum sapientis est, sed etiam utile consilium: cest nihil in hac uita aduersum nobis uere dici possit, eaque causa. Homerus, Aten deam calamitatum nudis pedibus esse singit, nec asperum solum calcare, sed per mortalium capita summo uertice leniter ambulare: significans non nisi fractis uiris, & consilio perditis, delitijsque ac luxui indulgentibus, calamitatē adesse posse: at fortis ac uirtute præditos, nec inuadere, nec omnino aggredi tentat. nihil enim solidum, nihil asperum, ea Dea rancere,

gerē, aut premēre potest. Quin igitur mētē tuām, donūq; dī
uinū, ad cœlestia eleuas, ubi illa sempīterna ac dulcissima uita,
tibi parata est? Homines em̄ in hoc mūdo, ut fabæ sunt, aliae em̄
pusillæ, aliae magnæ, aliae florent, aliae fructibus cōspicuaæ, aliae
arideæ, aliae luxuriætes, aliae exiles, fruticosæ aliae; omnes tamēn
unus autumnus, q; breui in inanes stipulas redigit, necq; inter il-
las, ullū amplius est discrīmen, non solū quæ sit, sed quæ fucrit.
omnes unā intereunt, nō amplius nascituræ: sic hominū omnis
fastus, ambitio, diuitiae, potētia, filij, amici, gloria, q; breui con-
senescūt, intereuntq;. nec quicquā refert, an Irus fueris, an uīlis
Galba, an Antaxerxes, aut generosus etiam Hercules, sola uir-
tus, ac probitas beatū hominē, sola scelerū consciētia, infōrētice
efficere possunt. cū pessimū illud, qd uīr bonus timere potest,
optimū sit, quod improbus optare queat: scilicet animorū in
morte interitus: uerū ut nec huic sperandū, sic, necq; illi timen-
dū, misit em̄ Deus pater in hunc mundum nos, tanq; filios re-
gno præponendos, iustāq; cum sensib; cum mundo, cum dia-
bolo, ex occulto spectat; qui fortiter aduersus hæc omnia pug-
nabit, sublatuſ ē theatro inter Príncipes numerabit regni il-
lius: qui aut̄ prorsus iners, omnibus succumbet, tanq; seruus in
vinculis, cū theatruſ exierit habebit. Porro theatruſ hoc, exorna-
tum ad spectaculuſ esse par fuit, ipsum uero patrē ex abdito spe-
ctare. qui em̄ tam stulti filij, corā eō luxurioſe, & pigre, tum etiā
seditione uiuerent, si aliquē spectatorem suoruſ operū, nedum pa-
trem illū magnū, esse putarent? Cum itaq; extremū agonē ani-
ma superauerit, tanq; amans amanti copulata, ea dulcedine
ac securitate fruīt, quā nec scribere, nec cogitare possumus: cū
uix liceat amantiū terrenorum ostēdere uoluptatē: inter quos
tamen multa turbulentia, nihil tutum, nihil diuīturnū; beatus est
tamen hic amans, omniumq; aliorū obliuiscit, cum amatæ con-
fundit: at ibi in principatu ſecuris, perpetuisq; animis, cum
amat, in eius cōſpectu ſemper eſt, qui omnia potest: atq; in om-
nibus ut uerus pater bono filio, placere paratus eſt.

Finis libri de Consolatione.

Gg

HIERONYMI

CARDANI MEDICI MEDIO-

lanensis, libellus De libris proprijs, cui titulus est,

Ephemeris, ad Hieronymum Cardanum

Medicum, affinem

suum.

ALENVS ex antiquis, Erasmusq; nostrę actis viri, libros ediderunt, nomina tantum priorum librorum continentur, ea ut puto ratione, quod multi quae sua essent, negarent; alienaque, sed illorum nomine indigna cohibuerunt: tu uero, quod studiosi illorum, uniueros apud se habere cuperent, eam ego rationem secutus: quamuis cum illis nunc, de gloria non contendam, eisdem tamen ut puto, quibus illi causis, prouocatus, tot laboribus, tanquam umbilicum quandam unius diei, etiam adiecto studio imponere decreui. Necq; enim nunc desunt, qui ea quae aedita non sunt, sibi impudenter uendicent. aliquoq; studiosi, cum nobis etiam uiuentibus, nostra singulis diebus requirant, a morte si superesse sciant, quae forsan aedita non sunt, publicari nostro nomine curabut. Impium enim esset, cum tot uigilijs ad hanc usq; diem, tam multa inuenierimus, ut sine labore ea quisquā sibi adscribere possit. Quamobrem opus non tam multis uite, quam mihi necessarium aggredior. et quamuis nostra extollere nobis minime liceat, non eamē negligere decet. Tum præsertim, cum uiuentibus illud etiam accidisse uideam, quod aliquando magnis viris contigisse uidiimus: ut scilicet nostra librorum nostrorum, a multis quererentur, & inde non deessent, qui apud bibliopolas sciscitarentur, qui nam essent libri iam aediti e nostris, & qui non tam tabellas aliquando apud illos legi, frustra querentium libros nostros nondum in lucem aeditos. Non enim ignoro, & si nullus nunc sim, & alios multos

egre

egregios viros suo tempore penè intognitos fuisse. Nam cum mortuis liuor non oblitus: uiuentes ideo minore in precio habemus. quod & Octavianus Horatianus optime docuit dicens,

Parva coronate plausere theatra Menandro,

Riseruntq; suum secula Maeniden.

Non igit ulli desperandum est, si bene studia sua collocauerit: sed elaborandum totis uiribus ad uirtutem & gloriā. Itaq; multarum rerum causa hæc à nobis scribenda sunt. Primoq; ut sciant homines, quos habere possint, quos'ue debeat expectare ex libris nostris: tum uero ut si aliqua manent, post obitum nondum in publicum aedita, ut nostra esse sciant, præsertim ea quæ non nisi à nobis possent inueniri. Noscant etiam quæ à nobis tractata sunt, quæ inuenta quo'ue loco doceantur. Similiter etiā respondebimus his, qui nos de uarietate criminant: alios ab admiratione multitudinis ac magnitudinis librorum causa edocta liberabimus. accedit his singularis quedam utilitas intelligenti, quonam pacto facile, quis multa, & discere & inuenire ac scribere queat. Ergo ne tot utilitatis partibus, unā dieculā impendere poterimus: tum præsertim, quod & mihi præ oculis quasi incitamentū erit, ad perficienda quæ imperfæcta sunt, tum dux uiae quidā, ut oportuniora ad corrigendum in manibus accipiam. Neq; uero quisquam sanæ mentis librorum uarietatem culpet: nīl mecum Platonem, Aristotelem, Theophrastū, tum Galenū, Plutarchumq;, ac Ciceronem, Varronemq;, ac Cellum, aliosq; inumeros in ius uocet. De paucis scribūt, qui pauca nouerunt. at qui multa sciunt, longe commodius per tempora modo in his, modo in illis uersantur. eaq; uarietas scribendi, uelut & uitæ fastidiū tollit, minuitq; laborem: quo sit, ut qui nondū uno perfecto opere aliud inchoauerit, non propter hoc inconstantiae crimen subeat, modo tamen multa ad finem breui perducat. quod & Aristotelem ac cæteros fecisse video: nam non solum alia alijs temporibus scripserunt, quod necessarium est, sic ex stylū uarietate dignoscitur: sed multa eodem

Gg 2 tempoz

tempore quo fit, ut aliquando tanqz de præcedentibus, aliquando de sequentibus, de cisdem tamen libris loquantur. & si dum Physica aut Supernaturalia scribebat, nihil aliud interim scripsisset, male profrus, cū tanta librorum multitudine actu esset. De finant uero nostrorum, aut magnitudinē, aut multitudinem admirari, qui ea uiderint, quæ Augustinus, Varro, Galenus, Theophrastusqz scripserūt. Sed tamen illi iam ad senectutē per uenerant, fateor inquā; sed & sua etiā emendata sunt, nostrorum minor pars. Verū ego postquam admirari non desinunt, noua ratione admirationē admiratione maiore tollā: namqz plures alios primo igne cremaui: horū uero qui supersunt, nullū non bis iam scripti, æditos omnes ter deniqz si tēpus, quod medendi exercitationi tribui consideres, nil reliquum, uel ad studia ipsa, uel ad uoluptates, uel ad scribendum superesse uidebitur. At contra, dum studij tēpora metieris, nihil ad reliqua supererit. Sed tamen tēpora uoluptatū, etiam longe maiora fuere, ut qui perplures annos, totos dies ludendo consumperim: et tamē tu qui me non mentiri scis, desines admirari, quonā pacto sola ad iutus sedulitate, tantā librorum congeriem scribere poterim. Si intelligas, nihil magis studijs aduersari, quam otium, plusqz unum otium obesse rei literarīæ, omnibus alijs uitij pariter iunctis. Cū igite nec agris excolēdis, nec rationibus ineundis, nec otio, nec maledicentiæ, nec nugis aut spectaculis tempus tererē: quam uis etiā sero initium his dederim, ut qui ad annū usqz uigesimalū in patris seruitute ppetuo essem, hæc tamen etiā quæ nunc sublungā ad finē perducere potui: adiuuit tamen assiduitatē psepe natura, & consuetudo quædā, qua duabus rebus, sine ullo impe dimentō eodē tempore, incumbo & satisfacio. Itaqz cum adhuc ephebus essem, morte Nicolai Cardani iuuenis territus, coepi de uitæ breuitate cogitare, ac querere, quonā pacto aliquid memoria digni posteris relinquere possem. Sed cum in patris seruitute, & absqz lingua Latina, forem Mathematicarū tantū peritus, libellum composui, in quo docebam, quonā pacto cognita lora.

ta longitudine ac latitudine durarū eiuitatū, aut durarum stellā
 rum, uerā illarū distantia habere possemus. erat liber exigius,
 ac per capita diuisis, rem tamen probe absoluebat; nam tunc
 forte in manus meas inciderat, Gebri Hispani liber, cuius auxi-
 lio non parum adiutus sum. hunc igitur cum Augustino Lau-
 zario Comensi cōmodassem, illo ex peste prēter opinionē mor-
 tuo amisi, nec ulla diligentia recuperare potui. Per idem tem-
 pus librū de latrunculorū ludo scripsi. quē anno ætatis XXIII.
 absoluī. magnitudo Iustini historici liber, materna scriptus lin-
 gua. quod existimarem eos, qui ludis delectantur, mīnime ma-
 iore ex parte cōsiderat eruditos: diuīsi autem illū in quatuor libros.
 In primo de ludo latrunculorū, in secundo de ludis fritilli, in ter-
 tio de ludis, ut dīcunt chartarum, in quarto de alea ludis; ostendit
 ludos quadraginta, dolosq; qui in eis fieri solēt, rationes uin-
 cendi Arithmeticās, adeo admirabiles, ut multi qui librum le-
 gerint, nobis ex hoc in serijs rebus fidem haberent, industriam
 & mirā artem admirantes. Interim uero Grammaticā & Dia-
 lecticā operam dabā. Anno igitur eodem cum sequente, duos
 libros scripsi. Commentaria super Posteriorum primū Aristoteli-
 telis, magnitudine Salustij, attamē non absoluī. ea cum Octa-
 uiiano Scoto commodassem, tum alijs, nescio quomodo exci-
 derint, puto tamen absq; dubio superesse. Scripsi & contrarias
 Aristotelis & Auerrois in dialecticis sententias, qui liber Te-
 rentij magnitudinem æquat, Contradictiones circiter ni fallor
 centum, uel plures etiā. est nūc apud me et exemplar. Medicus
 quidam ē nostris exscribi curauit, qd apud illū est. ita XXII.
 & XXIII. annis peractus. Inter ludos & uoluptates est
 XXV. In Saccense oppidum me contuli. quo anno ad mei in
 stitutionem, librū primum inchoauii uagatiū morborū, cum
 duobus sequentibus annis reliquos penē perfecerim. nam liber
 tertius absoluī non potuit. Magnitudo ut epidemiorū Hippo-
 cratis materia, de morbis est, tum miraculis, quæ circa illos ac-
 cederunt, constitutiones temporum enarrant, quæ ue illis suc-